CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

Porto União - SC

RESOLUÇÃO Nº 008/2020

Dispõe sobre a aprovação e destinação dos recursos oriundos  do Fundo  Estadual de Assistência Social  (FEAS)   referente  aos  Benefícios Eventuais.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Porto União (SC), em Reunião de Mesa Diretora em 21 de julho de 2020, Ata nº 229, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011 e pela Lei Municipal  nº 2.214, de 25 de outubro de 1996, alterada pelas Leis nºs 2.641, de 29 de junho de 2001, 2.916, de 26 de novembro de 2003 e  3.781, de 20 de julho de 2010, que dispõe sobre a organização da assistência social no município e institui o Conselho Municipal de Assistência Social:

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a partilha de recursos referentes ao cofinanciamento dos Benefícios Eventuais, proveniente do FEAS, no valor de R$ 38.265,30 (trinta e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).

Parágrafo único. Os Benefícios Eventuais referem-se às provisões suplementares e provisórias, prestadas ao cidadão e às famílias em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública.

Art. 2º Os recursos serão destinados ao custeio de Benefícios Eventuais para a provisão de auxílio funeral e auxilio natalidade.

Art. 3º Os recursos cofinanciados de que trata esta resolução não poderão ser aplicados em itens referentes a órteses e próteses, tais como aparelhos ortopédicos, dentadura, dentre outros; cadeiras de roda, muletas, óculos, e outros itens inerentes à área da saúde, como medicamentos, pagamento de exames médicos, apoio financeiro para tratamento de saúde fora do município, transporte de doentes, leite, dietas de prescrição especial e fraldas descartáveis para pessoa que tenha necessidade de uso, conforme expresso na Resolução nº 39, do CNAS.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto União (SC), 21 de julho de 2020.

ELAINE  DAUBERMANN

Conselheira Presidente

CMAS

Porto União